Дело № 5-1038-0501/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
04 марта  2025 года

           город Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Бушкова Е.З., и.о. мирового судьи судебного участка №  6  Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

        М.С.М.,  родившейся *** года в ***,  зарегистрированной и   проживающей по адресу: ***, паспорт: ***
УСТАНОВИЛ:
         05.02.2025 инспектором по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре составлен протокол об административном правонарушении № *** по факту не уплаты М.С.М. административного штрафа в сумме 500 рублей, согласно постановлению № *** о назначении административного наказания от 10.06.2024, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, со дня вступления постановления в законную силу.
         В судебном заседании М.С.М. не признала факт совершения административного правонарушения, поскольку штраф оплачен в тот же день на Госуслугах, судебными приставами был удержан этот же штраф повторно.
           Мировой судья, выслушав М.С.М., исследовал материалы дела:
         - протокол об административном правонарушении от 05.02.2025, согласно которому М.С.М. в установленный срок не уплатила штраф;
          -постановление по делу об административном правонарушении от 10.06.2024 (составлено по фотофиксации), из которого следует, что М.С.М. подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей.;

          - сведения ГИС ГМП, согласно которых штраф по постановлению *** в размере 500 руб.  оплачен 25.09.2024.
          - Скриншот Госпочты М.С.М., согласно которого штраф по постановлению *** оплачен 10.06.2024 в 20:59 час.
             Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
        Согласно копии постановления № *** от 10.06.2024 М.С.М. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В постановлении указана дата вступления его в законную силу 22.06.2024. Таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ последним днем оплаты штрафа являлось 21.08.2024. Согласно скриншота с сайта Госуслуги, предоставленного М.С.М., постановление о назначении административного штрафа поступило правонарушителю 10.06.2024 в 19:24, штраф был уплачен 10.06.2024 в 20:59.
Таким образом, в судебном заседании установлено, что штраф по постановлению № *** от 10.06.2024 был уплачен в установленный законом срок.
  В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что  производство по делу об административном правонарушении в отношении М.С.М. подлежит прекращению за отсутствием события административного правонарушения.

Руководствуясь п. 1 ч. 1 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении М.С.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

        Постановление может быть обжаловано Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мировую судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                     Мировой судья        подпись

Копия верна Мировой судья                                                  Е.З. Бушкова
Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района, в деле № 5-1038-0501/2025   «Постановление не вступило в законную силу»